
長災福第１号 

令和 2 年（2020 年）5 月 15 日 

長野県災害福祉広域支援ネットワーク協議会 

 構成団体長 様 

 

長野県災害福祉広域支援ネットワーク協議会  

会 長  藤 原  忠 彦   

 

 

長野県災害派遣福祉チーム(長野県ふくしチーム)員養成研修について（依頼） 

 

 

日頃から本会事業の推進につきまして格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本協議会では設置要綱第 4 条 3 項に基づき、別紙要領のとおり「長野県災害派遣福祉チ

ーム員養成研修」を開催いたします。 

本研修では、災害福祉支援における外部支援者としての心構えや、ふくしチーム員に求められ

る基礎的知識を学ぶとともに、昨年の災害活動の実践を踏まえ今後の活動に向けて平常時から必

要な取り組みについて考えます。 

また、本年度は新型コロナウィルス感染症対策の為、WEB 形式による開催になりますことをご

了承いただきますようお願いいたします。 

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、貴会員に標記研修を広く周知いた

だきますようお願い申し上げます。今年度は申込フォーム（長野県社協 HP）を使い参加希望者

より直接災福ネットへ申し込みをしていただきますので、構成団体事務局で取りまとめをいただ

く必要はございません。ただし、申込集計後に団体ごとへ申込者の照会を依頼しますのでご協力

よろしくお願いいたします。 

なお、先日災福ネット第 2 回部会を書面決議にて開催し、長野県災害派遣福祉チーム運営要綱

について下記のとおり改正の承認をいただきましたのでご承知いただきますようお願いいたしま

す。 

記 

 

 長野県災害派遣福祉チーム運営要綱 追加箇所（下記波線部分） ※別添 運営要綱参照 

  第 2 条第 3 項 

① 所定の研修を修了したこと。または災福ネット部会委員としてチーム員養成に参画し

ていること。もしくは、令和元年台風第 19号災害に係るチーム派遣活動に参加したこと。 

 

 

 

 

※昨年度ふくしチーム員に登録していただいた方 

には別途案内をお送りしております。 

災福ネット事務局（長野県社会福祉協議会） 

(担当) 佐藤 橋本 阿部 

TEL：026-228-4244 FAX：026-228-0130 

E-mail:kikaku@nsyakyo.or.jp 


